
 I 

Inhaltsverzeichnis 

 

01. Allgemeines 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum 1 
01.4.1 Warte in eigener Sache 1 
01.4.3 Sonstiges 1 
02. Landeskunde 1 
02.1 Allgemeines 1 
02.2 Geologie, Boden 2 
02.5 Vegetation 2 
02.6 Tiere 2 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 2 
03.3 Volkskunde 3 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum 3 
03.3.2 Feste 3 
03.3.3 Haus und Hof 3 
03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 3 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 3 
04. Geschichte 3 
04.1 Geschichtsquellen 3 
04.2 Geschichtsforschung 4 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 4 
04.4 Einzelne Epochen 5 
04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 5 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) 5 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 5 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 6 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 6 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 6 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 7 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 7 
05.05 Handwerk und Gewerbe 7 
05.12 Verkehr 7 
05.12.3 Schienenverkehr 7 
05.12.4 Luftfahrt 7 
05.12.6 Fremdenverkehr 7 
05.12.7 Post und Telekommunikation 7 
05.13 Einzelne Unternehmen 8 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 8 
06.1 Recht 8 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 8 
06.4 Militär 8 
09. Sport und Freizeit 8 
10. Geistiges und kulturelles Leben 9 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 9 
10.4 Kunst 9 
10.4.2 Baukunst 9 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 9 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 9 
10.4.2.07 Inschriften, Hausmarken 9 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 10 
10.4.3 Bildende Kunst 10 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 10 
10.4.3.2 Kunstausstellungen 10 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 11 



 II 

10.5 Sprache, Literatur 11 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 11 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 12 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 13 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 14 
10.6 Bildungswesen 14 
10.6.1 Schulwesen 14 
10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 15 
10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 15 
10.7 Schützenwesen 15 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 15 
11. Religiöses Leben 15 
11.2 Kirchengeschichte 15 
11.2.1 Allgemeines 15 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 16 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 16 
11.3 Inneres Leben 16 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 16 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 16 
12. Personen- und Familiengeschichte 17 
12.1 Allgemeines, Personenlisten 17 
12.2 Einzelne Personen und Familien 17 
Autorenregister 19 
Personen-, Sach- und Ortsregister 19 



 1 

01. Allgemeines 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.1 Warte in eigener Sache 

(1) Autorenverzeichnis 
Warte : 2006, Heft 129, S. 27 
 

(2) Autorenverzeichnis 
Warte : 2006, Heft 130, 13 
 

(3) Autorenverzeichnis 
Warte : 2006, Heft 131, 14 
 

(4) Autorenverzeichnis 
Warte : 2006, Heft 132, 14 
 

01.4.3 Sonstiges 

(5) Sander, Hermann-Josef 

Libri... Libri... [Rezension von Heimatverein Deisel e.V. (Hrsg.) : Dorfleben - ein Blick in die 
Geschichte von Deisel (= Beiträge zur Geschichte der Stadt Karlshafen und des Weser-
Diemel-Gebiets ; 16). - Bad Karlshafen : Schäfer, 2005] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 21-22 
 

(6) Schwannecke, Burkhard 

Mit der ’Judenbuche’ zum Erfolg : Bellersen feiert die Auszeichung als ’Ort im Land der 
Ideen’ 
Warte : 2006, Heft 129, S. 26-27 
 

(7) Grabe, Wilhelm 

Libri... Libri... [Rezension von Manfred Beine: Das Postkartenbuch : Rietberg ; Bilder und 
Grüße aus 100 Jahren. - Rietberg : Rehling, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(8) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Karsten Schnell: Landschaft und Natur im Bürener Land : 
Einblicke in eine Kulturlandschaft und ihre Lebensräume / hrsg. v.d. Gemeinschaft für 
Naturschutz im Altkreis Büren e.V. - Bad Wünnenberg, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

(9) Grabe, Wilhelm 



 2 

Libri... Libri... [Rezension von Manfred Beine: Das Postkartenbuch : Rietberg ; Bilder und 
Grüße aus 100 Jahren. - Rietberg : Rehling, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

(10) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Michael Koch (Texte); Sigurd Elert (Fotos): Paderborner und 
Corveyer Land - Bilder und Texte aus einer Region mit lebendiger Geschichte.- Holzminden: 
Mitzkat, 2005] 
Warte : 2006, Heft 132, 22 
 

02.2 Geologie, Boden 

(11) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Karsten Schnell: Landschaft und Natur im Bürener Land : 
Einblicke in eine Kulturlandschaft und ihre Lebensräume / hrsg. v.d. Gemeinschaft für 
Naturschutz im Altkreis Büren e.V. - Bad Wünnenberg, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

02.5 Vegetation 

(12) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Karsten Schnell: Landschaft und Natur im Bürener Land : 
Einblicke in eine Kulturlandschaft und ihre Lebensräume / hrsg. v.d. Gemeinschaft für 
Naturschutz im Altkreis Büren e.V. - Bad Wünnenberg, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

02.6 Tiere 

(13) Gülle, Paul 

Der Vogel des Jahres 2006 : der Kleiber 
Warte : 2006, Heft 129, S. 18 
 

(14) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Karsten Schnell: Landschaft und Natur im Bürener Land : 
Einblicke in eine Kulturlandschaft und ihre Lebensräume / hrsg. v.d. Gemeinschaft für 
Naturschutz im Altkreis Büren e.V. - Bad Wünnenberg, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(15) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Karsten Schnell: Landschaft und Natur im Bürener Land : 
Einblicke in eine Kulturlandschaft und ihre Lebensräume / hrsg. v.d. Gemeinschaft für 
Naturschutz im Altkreis Büren e.V. - Bad Wünnenberg, 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 



 3 

(16) Schäferjohann-Bursian, Iris 

Zu den Chancen eines Jubiläums für die Region [römische Besiedlung, Varusschlacht] 
Warte : 2006, Heft 131, 11-12 
 

03.3 Volkskunde 

03.3.1 Allgemeines Brauchtum 

(17) Schwede, Arnold 

Noch einmal: Vereins-Anstecknadeln aus alten Zeiten 
Warte : 2006, Heft 131, 18 
 

03.3.2 Feste 

(18) Johlen-Budnik, Beate 

’... ein die Christenheit schämendes Spektakel’ : von Schodüveln, Schwerttänzern und 
Funeralspielen - Fastnachtsbrauchtum im Paderborner Land 
Warte : 2006, Heft 129, S. 07-08 
 

03.3.3 Haus und Hof 

(19) Hanewinkel, Joachim 

Das Fachwerkhaus Hanewinkel in Ottbergen [Nethestraße 3] 
Warte : 2006, Heft 131, 39-40 
 

03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 

(20) Zacharias, Klaus 

Eine Paderborner Institution feiert Geburtstag: 101 Jahre Tanzschule Oberbach-Möllmann 
Warte : 2006, Heft 131, 13-14 
 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(21) Kuhne, Wilhelm 

’Froh, dass ich in Paderborn gelandet bin’ - fünf Soldatenbriefe [von Wilhelm Kuhne an 
Wolfgang Große aus der Paderborner Infanterie-Kaserne] 
Warte : 2006, Heft 132, 28-31 
 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(22) Bulla, Andreas ; Otte, Ralf 

Privatsache : das Siegel einer Paderborner Bürgermeisterfamilie aus dem 15. Jahrhundert ; ein 
Bericht von den Grabungen am Kötterhagen 
Warte : 2006, Heft 130, 29-30 



 4 

 

(23) Burg, Peter 

Libri... Libri... [Rezension von: Neue Herren - neue Zeiten? Quellen zur Übergangszeit 1802 
bis 1816 im Paderborner und Corveyer Land / im Auftrag des Arbeitkreises der 
Kommunalarchive im Hochstift Paderborn hrsg. v. Wilhem Grabe und Markus Moors (= 
Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 52).- Paderborn: Bonifatius-Verl., 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 22 
 

(24) Becker, Waldemar 

Bedeutsamer Fund auf Waldhausen bei Bad Driburg [Bruchstück eines mittelalterlichen 
Gießgefäßes] 
Warte : 2006, Heft 131, 38 
 

(25) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Rolf Bökemeier: Römer an Lippe und Weser: neue 
Entdeckungen um die Varus-Schlacht im Teutoburger Wald.- Höxter: Verl. Huxaria-
Druckerei, 2004] 
Warte : 2006, Heft 132, 21 
 

(26) Kuhne, Wilhelm 

’Froh, dass ich in Paderborn gelandet bin’ - fünf Soldatenbriefe [von Wilhelm Kuhne an 
Wolfgang Große aus der Paderborner Infanterie-Kaserne] 
Warte : 2006, Heft 132, 28-31 
 

04.2 Geschichtsforschung 

(27) Gahde, Robert 

Quellen für die Familien-, Haus- und Höfeforschung in den Kreisen Paderborn und Höxter im 
Staats- und Personenstandsarchiv Detmold 
Warte : 2006, Heft 129, S. 33-39 
 

(28) Genenger, Sylvia 

20 Jahre Stadtarchäologie Höxter 
Warte : 2006, Heft 132, 35-37 
 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(29) Sander, Hermann-Josef 

Libri... Libri... [Rezension von Heimatverein Deisel e.V. (Hrsg.) : Dorfleben - ein Blick in die 
Geschichte von Deisel (= Beiträge zur Geschichte der Stadt Karlshafen und des Weser-
Diemel-Gebiets ; 16). - Bad Karlshafen : Schäfer, 2005] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 21-22 
 

(30) Grabe, Wilhelm 

Der Flughafen Paderborn-Mönkeloh 1916-1945 
Warte : 2006, Heft 130, 14-18 
 

(31) Börste, Norbert 



 5 

Libri... Libri... [Rezension von Hermann Freiherr von Wolff-Metternich: Gutsherrliche 
Rechtsprechung im kurkölnischen Herzogtum Westfalen: Ideengeschichte - 
Lebenswirklichkeit.- Münster: Agenda-Verl., 2001] 
Warte : 2006, Heft 131, 22 
 

(32) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Barbara Stambolis (Hrsg.): Frauen in Paderborn: weibliche 
Handlungsräume und Erinnerungsorte (= Paderborner Historische Forschungen ; 13).- Köln: 
SH-Verl., 2005] 
Warte : 2006, Heft 132, 21-22 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.1 Ur- und Frühgeschichte 

(33) Schäferjohann-Bursian, Iris 

Zu den Chancen eines Jubiläums für die Region [römische Besiedlung, Varusschlacht] 
Warte : 2006, Heft 131, 11-12 
 

(34) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Rolf Bökemeier: Römer an Lippe und Weser: neue 
Entdeckungen um die Varus-Schlacht im Teutoburger Wald.- Höxter: Verl. Huxaria-
Druckerei, 2004] 
Warte : 2006, Heft 132, 21 
 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(35) Bulla, Andreas ; Otte, Ralf 

Privatsache : das Siegel einer Paderborner Bürgermeisterfamilie aus dem 15. Jahrhundert ; ein 
Bericht von den Grabungen am Kötterhagen 
Warte : 2006, Heft 130, 29-30 
 

(36) Multhaupt, Hermann 

Der Gang nach Canossa und die Folgen für Paderborn: König Heinrich IV. belehnte Bischof 
Heinrich II. mit dem Bistum Paderborn 
Warte : 2006, Heft 131, 28-29 
 

(37) Becker, Waldemar 

Bedeutsamer Fund auf Waldhausen bei Bad Driburg [Bruchstück eines mittelalterlichen 
Gießgefäßes] 
Warte : 2006, Heft 131, 38 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(38) Menne, Mareike 

’Gottes und der Kirchen Ehr’: bischöfliche Visitationen in Büren in der zweiten Hälfte des 17. 
Jahrhunderts 
Warte : 2006, Heft 131, 23-27 
 



 6 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(39) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Konrad Schmidt (Hrsg.): Dem Erbe verpflichtet - offen für die 
Zukunft: Hardehausen nach 1803.- Paderborn, 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

(40) Burg, Peter 

Libri... Libri... [Rezension von: Neue Herren - neue Zeiten? Quellen zur Übergangszeit 1802 
bis 1816 im Paderborner und Corveyer Land / im Auftrag des Arbeitkreises der 
Kommunalarchive im Hochstift Paderborn hrsg. v. Wilhem Grabe und Markus Moors (= 
Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 52).- Paderborn: Bonifatius-Verl., 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 22 
 

(41) Strümper, Walter 

Vom freiwilligen Arbeitsdienst zum Reichsarbeitsdienst: zur Geschichte des FAD in Stadt 
und Amt Warburg 
Warte : 2006, Heft 131, 30-33 
 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(42) Reinhardt, Jens 

Paderborn setzte Zeichen : erfolgreiche Aufarbeitung des Kapitels ’Zwangsarbeit’ 
Warte : 2006, Heft 129, S. 32 
 

(43) Kaschuba, Gerhard 

Hauptmann Sommers Tod : der Absturz dreier Me 109 bei Salzkotten am 12. Mai 1944 
Warte : 2006, Heft 130, 26-28 
 

(44) Schier, Hubert 

Mutiger Glaubenszeuge in der NS-Zeit : der Theologe und Philologe Franz Köhne (1896-
1970) 
Warte : 2006, Heft 130, 31-32 
 

(45) Naumann, Elfried 

Libri... Libri... [Rezension von Waldemar Becker ; Willi Sasse: Das Kriegsende 1944/45 in 
Willebadessen.- Willebadessen, 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 21-22 
 

(46) Strümper, Walter 

Vom freiwilligen Arbeitsdienst zum Reichsarbeitsdienst: zur Geschichte des FAD in Stadt 
und Amt Warburg 
Warte : 2006, Heft 131, 30-33 
 

(47) Kuhne, Wilhelm 

’Froh, dass ich in Paderborn gelandet bin’ - fünf Soldatenbriefe [von Wilhelm Kuhne an 
Wolfgang Große aus der Paderborner Infanterie-Kaserne] 
Warte : 2006, Heft 132, 28-31 
 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 



 7 

(48) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Konrad Schmidt (Hrsg.): Dem Erbe verpflichtet - offen für die 
Zukunft: Hardehausen nach 1803.- Paderborn, 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(49) Schwede, Arnold 

Noch einmal: Vereins-Anstecknadeln aus alten Zeiten 
Warte : 2006, Heft 131, 18 
 

05.05 Handwerk und Gewerbe 

(50) Gaidt, Andreas 

Paderborn aus der Luft im April 1909 : die abenteuerliche Geschichte einer Fotografie 
Warte : 2006, Heft 129, S. 14-17 
 

05.12 Verkehr 

05.12.3 Schienenverkehr 

(51) Römhild, Georg 

Erneuerbare Verkehrsinfrastruktur zwischen Brilon - Paderborn und Bielefeld: Sennebahn und 
Almetalbahn 
Warte : 2006, Heft 132, 32-33 
 

05.12.4 Luftfahrt 

(52) Grabe, Wilhelm 

Der Flughafen Paderborn-Mönkeloh 1916-1945 
Warte : 2006, Heft 130, 14-18 
 

05.12.6 Fremdenverkehr 

(53) Schäferjohann-Bursian, Iris 

Zu den Chancen eines Jubiläums für die Region [römische Besiedlung, Varusschlacht] 
Warte : 2006, Heft 131, 11-12 
 

05.12.7 Post und Telekommunikation 

(54) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Chytrek: Der Telegraf von Prof. Gundolf aus 
Paderborn von 1850: eine zeitgeschichtliche Einordnung (= Paderborner Beiträge zu 
Geschichte ; 15).- Köln: SH-Verl., 2006] 



 8 

Warte : 2006, Heft 132, 21 
 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(55) Zacharias, Klaus 
Eine Paderborner Institution feiert Geburtstag: 101 Jahre Tanzschule Oberbach-Möllmann 
Warte : 2006, Heft 131, 13-14 
 

(56) Fischer, Annette 
Gestaltetes Licht: die Glasmalerei Peters in Paderborn 
Warte : 2006, Heft 132, 02-04 
 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 

(57) Börste, Norbert 

Libri... Libri... [Rezension von Hermann Freiherr von Wolff-Metternich: Gutsherrliche 
Rechtsprechung im kurkölnischen Herzogtum Westfalen: Ideengeschichte - 
Lebenswirklichkeit.- Münster: Agenda-Verl., 2001] 
Warte : 2006, Heft 131, 22 
 

06.4 Militär 

(58) Grabe, Wilhelm 

Der Flughafen Paderborn-Mönkeloh 1916-1945 
Warte : 2006, Heft 130, 14-18 
 

(59) Kaschuba, Gerhard 

Hauptmann Sommers Tod : der Absturz dreier Me 109 bei Salzkotten am 12. Mai 1944 
Warte : 2006, Heft 130, 26-28 
 

09. Sport und Freizeit 

(60) Meier, Christel 

Das Naturbad Altenautal 
Warte : 2006, Heft 129, S. 28-29 
 

(61) Zacharias, Klaus 

Eine Paderborner Institution feiert Geburtstag: 101 Jahre Tanzschule Oberbach-Möllmann 
Warte : 2006, Heft 131, 13-14 
 

(62) Schwede, Arnold 

Noch einmal: Vereins-Anstecknadeln aus alten Zeiten 
Warte : 2006, Heft 131, 18 
 



 9 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(63) Gaidt, Andreas 

Paderborn aus der Luft im April 1909 : die abenteuerliche Geschichte einer Fotografie 
Warte : 2006, Heft 129, S. 14-17 
 

(64) Gahde, Robert 

Quellen für die Familien-, Haus- und Höfeforschung in den Kreisen Paderborn und Höxter im 
Staats- und Personenstandsarchiv Detmold 
Warte : 2006, Heft 129, S. 33-39 
 

(65) Börste, Norbert 

Zehn Jahre Museen Wasserschloss Heerse 
Warte : 2006, Heft 130, S. 11-13 
 

(66) Strümper, Walter 

Herlingi und Daelhem : eine Ausstellung im Museum im ’Stern’ in Warburg geht zu Ende 
Warte : 2006, Heft 130, 23-25 
 

(67) Fischer, Annette 

Westfalen Culinarium - die Nieheimer Museumsmeile zum Erleben und Genießen 
Warte : 2006, Heft 130, 39-40 
 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(68) Deppe, Günter 

Gotische Engel musizieren im Hohen Dom: eine alte Grabplatte neu betrachtet 
Warte : 2006, Heft 131, 04-05 
 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(69) Genenger, Sylvia 

Erbe und Auftrag : Prinz Viktor von Ratibor und Corvey, Hausherr von Schloss Corvey 
Warte : 2006, Heft 130, 36-38 
 

(70) Hanewinkel, Joachim 

Das Fachwerkhaus Hanewinkel in Ottbergen [Nethestraße 3] 
Warte : 2006, Heft 131, 39-40 
 

10.4.2.07 Inschriften, Hausmarken 



 10 

(71) Becker, Karina 

Was Sprache über die Konfession aussagt: das Plattdiutsch am Taufstein in Neuenheerse 
Warte : 2006, Heft 132, 05-08 
 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(72) Deppe, Günter 

Gotische Engel musizieren im Hohen Dom: eine alte Grabplatte neu betrachtet 
Warte : 2006, Heft 131, 04-05 
 

(73) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Konrad Schmidt (Hrsg.): Dem Erbe verpflichtet - offen für die 
Zukunft: Hardehausen nach 1803.- Paderborn, 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

(74) Becker, Karina 

Was Sprache über die Konfession aussagt: das Plattdiutsch am Taufstein in Neuenheerse 
Warte : 2006, Heft 132, 05-08 
 

(75) Franke, Gerhard 

Die Pfarrkirche St. Dionysius in Elsen - baugeschichtliche Notizen; zum 10. Oktober 1926 
Warte : 2006, Heft 132, 11-15 
 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(76) Tenge, Hermann 

Eine Madonna kehrt zurück nach Hardehausen 
Warte : 2006, Heft 130, S. 05 
 

(77) Greif, Stefan 

’Rote’ Kunst in kultivierter Landschaft 
Warte : 2006, Heft 131, 02-03 
 

(78) Fischer, Annette 

Gestaltetes Licht: die Glasmalerei Peters in Paderborn 
Warte : 2006, Heft 132, 02-04 
 

(79) Timmer, Josef 

Wiederentdeckung eines Kunsthandwerksmeisters: der Buchbinder Hermann Pommer (1859-
1919) 
Warte : 2006, Heft 132, 38-40 
 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 

(80) Börste, Norbert 

Kulturpreis der Stadt Paderborn für Walter Schrader [auch über die Ausstellung über die 
Kulturpreisträger im Adam-und-Eva-Haus 2005] 



 11 

Warte : 2006, Heft 129, S. 23-25 
 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(81) Greif, Stefan 
’Rote’ Kunst in kultivierter Landschaft [über den Künstler Ulrich Mertens] 
Warte : 2006, Heft 131, 02-03 
 

(82) Thedieck, Johanna 
Shalom - einmal Israel und zurück ; Jacob Pins und Jenny Aloni - zwei jüdische Künstler 
deutscher Herkunft 
Warte : 2006, Heft 129, S. 02-06 
 

(83) Eller, Barbara 
Das Geburts- und Wohnhaus des Malers Johann Georg Rudolphi 
Warte : 2006, Heft 131, 15-17 
 

(84) Börste, Norbert 
Kulturpreis der Stadt Paderborn für Walter Schrader 
Warte : 2006, Heft 129, S. 23-25 
 

(85) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von Andrea Teuscher : Engelbert Seibertz 1813-1905 ; Leben und 
Werk eines westfälischen Porträt- und Historienmalers. Mit Beiträgen von Monika Meine-
Schawe, Jürgen Schulte-Hobein u. Johannes Stemmer (= Studien und Quellen zur 
westfälischen Geschichte ; 53). - Paderborn : Bonifatius-Verl., 2005] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 21 
 

10.5 Sprache, Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(86) Schwannecke, Burkhard 

Mit der ’Judenbuche’ zum Erfolg : Bellersen feiert die Auszeichung als ’Ort im Land der 
Ideen’ 
Warte : 2006, Heft 129, S. 26-27 
 

(87) Multhaupt, Hermann 

Gemeinsame Liebe zu Griechenland und zur Varusschlacht : 1796 begegneten sich Friedrich 
Hölderlin und Wilhelm Heinse in Bad Driburg 
Warte : 2006, Heft 129, S. 30-31 
 

(88) Sudhoff, Dieter 

Die Peitsche des Paters : Pater Ansgar Pöllmann, Heinrich Reismann und Karl May [H. 
Reismann über Karl-May-Lektüre an der Reismannschule] 
Warte : 2006, Heft 130, S. 06-10 
 

(89) Czeschick, Agnes 



 12 

Weihnachtliche Kinderverse von Jakob Loewenberg: Nachlese zur Geburtstagsfeier in 
Niederntudorf 
Warte : 2006, Heft 132, 23-27 
 

(90) Hachmann, Eckart 

Libri... Libri... [Rezension von Udalrike Hamelmann : Rosenstern ; Weihnachtsnacht der 
Tiere. - Neuenheerse, 2005] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 22 
 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(91) Thedieck, Johanna 
Shalom - einmal Israel und zurück ; Jacob Pins und Jenny Aloni - zwei jüdische Künstler 
deutscher Herkunft 
Warte : 2006, Heft 129, S. 02-06 
 

(92) Kopatz, Monika 

[Prosa; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 130, 20-21 
 

(93) Claes, Oliver 
’Aufklärung über das Verlorene’ : zum 150. Geburtstag des Dichters und Pädagogen Jakob 

Loewenberg 
Warte : 2006, Heft 129, S. 09-13 
 

(94) Czeschick, Agnes 
Weihnachtliche Kinderverse von Jakob Loewenberg: Nachlese zur Geburtstagsfeier in 
Niederntudorf 
Warte : 2006, Heft 132, 23-27 
 

(95) Prang, Charlotte 

[Prosatexte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 132, 19 
 

(96) Prößdorf, Johanna 

[Prosa und Gedichte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 19 
 

(97) Reinhardt, Paola 

Jakob [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 19-21 
 

(98) Sattelberg, Martin 

Schneewittchen und der Wolf: fast ein Märchen [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 131, 19-21 
 

(99) Wichert-Pollmann, Ursula 
Der Walddichter Hannes Tuch (1905-1986) 
Warte : 2006, Heft 132, 33-34 
 

(100) Vogeler, Sandra-Corina 



 13 

[Prosa; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 130, 19-20 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(101) Bungert, Alfons 

Licht und Glut / Licht leuchtet auf 
Warte : 2006, Heft 132, 19 
 

(102) Dierkes, Josef 

Weihnachten 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

(103) Dissen, Josef 

Schiff der Hoffnung-s-(losigkeit) 
Warte : 2006, Heft 132, 21 
 

(104) Hamm, Marlene 

[ohne Titel, Gedicht] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

(105) Hamm, Marlene 

Blick zu den Sternen 
Warte : 2006, Heft 132, 19 
 

(106) Hollenbeck, Bernhard 

Das Jahr des Pfuas ; Eisvogel [Gedichte] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

(107) Hollenbeck, Bernhard 

Wintersonne 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

(108) Kopatz, Monika 

[Prosa; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 130, 20-21 
 

(109) Kulinna, Hans-Werner 

Das Fest des Friedens 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

(110) Lütkemeyer, Anneliese 

Der du Licht bist 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

(111) Sander, Hermann-Josef 

Libri... Libri... [Rezension von Hermann Multhaupt: Das Hermann-Multhaupt-Lesebuch : 
Geschichten aus vier Jahrezehnten. 2 Bde. - Paderborn : Bonifatius-Verl., 2005] 
Warte : 2006, Heft 130, 22 
 

(112) Prang, Charlotte 



 14 

[Prosatexte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 132, 19 
 

(113) Prößdorf, Johanna 

[Prosa und Gedichte; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 19 
 

(114) Reinhardt, Paola 

Jakob [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 129, S. 19-21 
 

(115) Riesel, Anton 

St. Rochus, Helfer in der Not 
Warte : 2006, Heft 129, S. 21 
 

(116) Sattelberg, Martin 

Schneewittchen und der Wolf: fast ein Märchen [mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 131, 19-21 
 

(117) Schneider, Hans E. 

Wohin, o Mensch, geht denn dein Weg ...? 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

(118) Terstesse, Klaus 

Schwankender Schmetterling [Gedicht] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

(119) Vogeler, Sandra-Corina 

[Prosa; mit Kurzbiografie] 
Warte : 2006, Heft 130, 19-20 
 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(120) Becker, Karina 

Was Sprache über die Konfession aussagt: das Plattdiutsch am Taufstein in Neuenheerse 
Warte : 2006, Heft 132, 05-08 
 

(121) Klaholz, Antonia 

Gebet zum neuen Jahr 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

(122) Riesel, Anton 

Hiawesdag 
Warte : 2006, Heft 132, 20 
 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 



 15 

10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 

10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 

(123) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Chytrek: Der Telegraf von Prof. Gundolf aus 
Paderborn von 1850: eine zeitgeschichtliche Einordnung (= Paderborner Beiträge zu 
Geschichte ; 15).- Köln: SH-Verl., 2006] 
Warte : 2006, Heft 132, 21 
 

10.7 Schützenwesen 

(124) Zacharias, Klaus 

Zukunft von Anfang an : 175 Jahre Paderborner Bürger-Schützenverein 
Warte : 2006, Heft 130, S. 02-04 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(125) Schwede, Arnold 

Noch einmal: Vereins-Anstecknadeln aus alten Zeiten 
Warte : 2006, Heft 131, 18 
 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(126) Schier, Hubert 

Mutiger Glaubenszeuge in der NS-Zeit : der Theologe und Philologe Franz Köhne (1896-
1970) 
Warte : 2006, Heft 130, 31-32 
 

(127) Menne, Mareike 

’Gottes und der Kirchen Ehr’: bischöfliche Visitationen in Büren in der zweiten Hälfte des 17. 
Jahrhunderts 
Warte : 2006, Heft 131, 23-27 
 

(128) Multhaupt, Hermann 

Der Gang nach Canossa und die Folgen für Paderborn: König Heinrich IV. belehnte Bischof 
Heinrich II. mit dem Bistum Paderborn 
Warte : 2006, Heft 131, 28-29 
 

(129) Dahlke, Benjamin 

Die ’Missio Ferdinandea’: eine bedeutende Missionsstiftung des Barockzeitalters 
Warte : 2006, Heft 132, 17-18 
 



 16 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(130) Tenge, Hermann 

Eine Madonna kehrt zurück nach Hardehausen 
Warte : 2006, Heft 130, S. 05 
 

(131) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Konrad Schmidt (Hrsg.): Dem Erbe verpflichtet - offen für die 
Zukunft: Hardehausen nach 1803.- Paderborn, 2006] 
Warte : 2006, Heft 131, 21 
 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(132) Franke, Gerhard 

Domkapitular Franz Heidenreich (1799-1873): eine biografische Skizze (1) [Pfarrer in Elsen] 
Warte : 2006, Heft 130, 33-35 
 

(133) Franke, Gerhard 

Domkapitular Franz Heidenreich (1799-1873): eine biografische Skizze (2) [Pfarrer in Elsen] 
Warte : 2006, Heft 131, 06-08 
 

(134) Becker, Karina 

Was Sprache über die Konfession aussagt: das Plattdiutsch am Taufstein in Neuenheerse 
Warte : 2006, Heft 132, 05-08 
 

(135) Franke, Gerhard 

Die Pfarrkirche St. Dionysius in Elsen - baugeschichtliche Notizen; zum 10. Oktober 1926 
Warte : 2006, Heft 132, 11-15 
 

11.3 Inneres Leben 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 

(136) Kohle, Maria 

’Catholische Gesäng im Advent und Heiligen Weynachten’: Weihnachtsgesänge aus dem 
Paderborner Gesangbuch von 1609 werden zum Klingen gebracht; ein Werkstattbericht 
Warte : 2006, Heft 131, 09-10 
 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(137) Tenge, Hermann 

Eine Madonna kehrt zurück nach Hardehausen 
Warte : 2006, Heft 130, S. 05 
 

(138) Stüken, Wolfgang 

’Mit seltener Hingabe’: Vor 150 Jahren vollendeten Paderborner Frauen einen Liborius-
Teppich für den Paderborner Dom 
Warte : 2006, Heft 131, 34-37 
 



 17 

(139) Fischer, Annette 

Gestaltetes Licht: die Glasmalerei Peters in Paderborn 
Warte : 2006, Heft 132, 02-04 
 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 

(140) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Barbara Stambolis (Hrsg.): Frauen in Paderborn: weibliche 
Handlungsräume und Erinnerungsorte (= Paderborner Historische Forschungen ; 13).- Köln: 
SH-Verl., 2005] 
Warte : 2006, Heft 132, 21-22 
 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(141) Bérenger, Daniel 
Steinzeitforscher ersten Ranges: zum Tode von Klaus Günther (1932-2006) 
Warte : 2006, Heft 132, 09-10 
 

(142) Grabe, Wilhelm 
Libri ... Libri ... [Rezension von Ulrich Chytrek: Der Telegraf von Prof. Gundolf aus 
Paderborn von 1850: eine zeitgeschichtliche Einordnung (= Paderborner Beiträge zu 
Geschichte ; 15).- Köln: SH-Verl., 2006] 
Warte : 2006, Heft 132, 21 
 

(143) Franke, Gerhard 
Domkapitular Franz Heidenreich (1799-1873) : eine biografische Skizze (1) 
Warte : 2006, Heft 130, 33-35 
 

(144) Franke, Gerhard 
Domkapitular Franz Heidenreich (1799-1873): eine biografische Skizze (2) [Pfarrer in 
Elsen] 
Warte : 2006, Heft 131, 06-08 
 

(145) Schier, Hubert 
Mutiger Glaubenszeuge in der NS-Zeit : der Theologe und Philologe Franz Köhne (1896-
1970) 
Warte : 2006, Heft 130, 31-32 
 

(146) Claes, Oliver 
’Aufklärung über das Verlorene’ : zum 150. Geburtstag des Dichters und Pädagogen Jakob 

Loewenberg 
Warte : 2006, Heft 129, S. 09-13 
 

(147) Timmer, Josef 
Wiederentdeckung eines Kunsthandwerksmeisters: der Buchbinder Hermann Pommer 
(1859-1919) 
Warte : 2006, Heft 132, 38-40 
 



 18 

(148) Genenger, Sylvia 
Erbe und Auftrag : Prinz Viktor von Ratibor und Corvey, Hausherr von Schloss Corvey 
Warte : 2006, Heft 130, 36-38 
 



 19 

 Autorenregister 
 
Becker, Waldemar  24, 37 
Bérenger, Daniel  141 
Börste, Norbert  65, 80 
Börste, Norbert [Rez.]  31, 57 
Bulla, Andreas  22, 35 
Bungert, Alfons  101 
Burg, Peter [Rez.]  23, 40 
Claes, Oliver  93, 146 
Czeschick, Agnes  89 
Dahlke, Benjamin  129 
Deppe, Günter  68, 72 
Dierkes, Josef  102 
Dissen, Josef  103 
Eller, Barbara  83 
Fischer, Annette  67, 78, 139 
Fischer, Annette [Rez.]  8, 11 - 12, 14 - 15 
Franke, Gerhard  75, 132 - 133, 135 
Gahde, Robert  27, 64 
Gaidt, Andreas  50, 63 
Genenger, Sylvia  28, 69 
Grabe, Wilhelm  30, 52, 58 
Grabe, Wilhelm [Rez.]  7, 9, 54, 85 
Greif, Stefan  77 
Gülle, Paul  13 
Hachmann, Eckart [Rez.]  90 
Hamm, Marlene  104 - 105 
Hanewinkel, Joachim  19, 70 
Hollenbeck, Bernhard  106 - 107 
Johlen-Budnik, Beate  18 
Kaschuba, Gerhard  43, 59 
Klaholz, Antonia  121 
Kohle, Maria  136 
Kopatz, Monika  92, 108 
Kuhne, Wilhelm  21, 26, 47 
Kulinna, Hans-Werner  109 
Lütkemeyer, Anneliese  110 
Meier, Christel  60 
Menne, Mareike  38, 127 
Multhaupt, Hermann  36, 87, 128 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  32, 140 
Naumann, Elfried [Rez.]  45 
Otte, Ralf  22, 35 
Prang, Charlotte  95, 112 
Prößdorf, Johanna  96, 113 
Reinhardt, Jens  42 
Reinhardt, Paola  97, 114 
Riesel, Anton  115, 122 
Römhild, Georg  51 
Sander, Hermann-Josef [Rez.]  5, 10, 29, 111 
Sattelberg, Martin  98, 116 
Schäferjohann-Bursian, Iris  16, 33, 53 
Schier, Hubert  44, 126 
Schneider, Hans E.  117 
Schwannecke, Burkhard  6, 86 
Schwede, Arnold  17, 49, 62, 125 
Strümper, Walter  41, 46, 66 
Stüken, Wolfgang  138 
Sudhoff, Dieter  88 

Tenge, Hermann  76, 130, 137 
Terstesse, Klaus  118 
Thedieck, Johanna  82 
Timmer, Josef  79 
Vogeler, Sandra-Corina  100, 119 
Wichert-Pollmann, Ursula  99 
Zacharias, Klaus  20, 61, 124 
Zacharias, Klaus [Rez.]  25, 34, 39, 48, 73, 131 
 
 

 Personen-, Sach- und Ortsregister 
 
Almetalbahn 

- Ausbauplanung  51 
Aloni, Jenny  91 
Altenautal, Naturbad  60 
Anstecknadeln, historisch  17, 49, 62, 125 
Aquamanile, Grabungsfund  24, 37 
Archäologie in Westfalen  141 
Atteln 

- Naturbad Altenautal  60 
Augustiner-Chorfrauen [bespr.]  32, 140 
Autorenverzeichnis  1 
Ballonfahrt  50, 63 
Becker, Waldemar [bespr.]  45 
Beine, Manfred [bespr.]  7, 9 
Bellersen 

- Auszeichnung als "Ort im Land der Ideen"  
6, 86 

Bökemeier, Rolf [bespr.]  25, 34 
Bomberabsturz bei Salzkotten  43, 59 
Brakel 

- Rudolphi, Johann Georg, Geburts- und 
Wohnhaus  83 

Brinckmann, Bodo 
- Siegel  22, 35 

Buchbinder  79 
Büren, Herrschaft 

- bischöfliche Visitationen  38, 127 
Bürener Land 

- Landschaft und Kultur [bespr.]  8, 11 - 12, 
14 - 15 

Canossa und Paderborn  36, 128 
Caritas [bespr.]  32, 140 
Chytrek, Ulrich [bespr.]  54 
Corvey, Schloss  69 
Corveyer Land 

- Säkularisation [bespr.]  23, 40 
Daelhem, Ausstellung im Museum im "Stern" in 
Warburg  66 
Dalheim, Ausstellung im Museum im "Stern" in 
Warburg  66 
Deisel [bespr.]  5, 29 
Dem Erbe verpflichtet - offen für die Zukunft 
[bespr.]  39, 48, 73, 131 
Detmold 

- Staats- und Personenstandsarchiv  27, 64 
Deutsch-Evangelischer Frauenbund [bespr.]  32, 
140 
Dorfleben [bespr.]  5, 29 



 20 

Elert, Sigurd [bespr.]  10 
Fastnachtsbrauchtum  18 
Flughafen Paderborn-Mönkeloh  30, 52, 58 
Fotografie  50, 63 
Frauen in Paderborn [bespr.]  32, 140 
freiwilliger Arbeitsdienst (FAD) 

- Warburg  41, 46 
Fürsorgeverein für Frauen, Mädchen und Kinder 
[bespr.]  32, 140 
Gießgefäß, mittelalterliches Aquamanile als 
Grabungsfund  24, 37 
Glasmalerei Peters 

- siehe Peters, Glasmalerei  
Grabe, Wilhelm [bespr.]  23, 40 
Grabungen 

- Paderborn, Stadt  22, 35 
Grabungsfunde 

- Gießgefäß auf Waldhausen bei Bad 
Driburg  24, 37 

Große, Wolfgang  21, 26, 47 
Gundolf, Anton, Lehrer am Theodorianum 
[bespr.]  123, 142 
Günther, Klaus, Archäologe  141 
Gutsherrliche Rechtsprechung im kurkölnischen 
Herzogtum Westfalen [bespr.]  31, 57 
Hamelmann, Udalrike [bespr.]  90 
Handwerkerfrauen [bespr.]  32, 140 
Hanewinkel, Familie in Ottbergen  19, 70 
Hardehausen nach 1803 [bespr.]  39, 48, 73, 
131 
Hardehausen, Kloster 

- Madonnenfigur  76, 130, 137 
Heerse, Wasserschloss 

- Museen  65 
Heidenreich, Franz, Domkapitular  143 - 144 
Heimatverein Deisel e.V. (Hrsg.) [bespr.]  5, 29 
Heinse, Wilhelm  87 
Heliand-Burg Paderborn [bespr.]  32, 140 
Herlinghausen, Ausstellung im Museum im 
"Stern" in Warburg  66 
Herlingi, Ausstellung im Museum im "Stern" in 
Warburg  66 
Hermann-Multhaupt-Lesebuch [bespr.]  111 
Hölderlin, Friedrich  87 
Höxter, Stadt 

- Stadtarchäologie  28 
In Via - Katholische Mädchensozialarbeit 
[bespr.]  32, 140 
Jenny-Aloni-Archiv [bespr.]  32, 140 
Judenbuche  6, 86 
Karnevalsbrauchtum  18 
Katholischer Frauenbund [bespr.]  32, 140 
Katholischer Fürsorgeverein für Frauen, 
Mädchen und Kinder [bespr.]  32, 140 
Kleiber, Vogel  13 
Koch, Michael [bespr.]  10 
Köhne, Franz  145 
König, Andreas, Stadtarchäologe Höxter  28 
Kopatz, Monika  92, 108 
Kornkreise  77 

Kriegsende 1944/45 in Willebadessen [bespr.]  
45 
Krus, Horst-D.  6, 86 
Kuhne, Wilhelm 

- Erinnerungen als Rekrut in der Infanterie-
Kaserne Paderborn  21, 26, 47 

Künstlerinnen [bespr.]  32, 140 
Landart  77 
Landschaft und Natur im Bürener Land [bespr.]  
8, 11 - 12, 14 - 15 
Liborius-Teppich für den Paderborner Dom  
138 
Loewenberg, Jakob  93 - 94, 146 
May, Karl  88 
Mertens, Ulrich  81 
Missio Ferdinandea, Missionsstiftung  129 
Missionsstiftung "Missio Ferdinandea"  129 
Möllmann, Tanzschule 

- siehe Oberbach-Möllmann  
Moors, Markus [bespr.]  23, 40 
Multhaupt, Hermann [bespr.]  111 
Naturbad Altenautal  60 
Neue Herren - neue Zeiten [bespr.]  23, 40 
Neuenheerse  71, 74, 120, 134 
Neuenheerse 

- Stiftskirche St. Saturnina, Taufstein  71, 
74, 120, 134 

Niederntudorf 
- Schriftsteller  89 

Nieheim 
- Museumsmeile, Westfalen Culinarium  67 

Oberbach-Möllmann, Tanzschule in Paderborn  
55 
Ottbergen 

- Hofstätte Hanewinkel, Nethestr. Nr. 3  19, 
70 

Paderborn 
- Kirchen, St. Dionysius Elsen  75, 135 

Paderborn und Canossa  36, 128 
Paderborn, Stadt 

- Denkmäler [bespr.]  32, 140 
- Flughafen Paderborn-Mönkeloh  30, 52, 58 
- Frauenbildung [bespr.]  32, 140 
- Grabungen am Kötterhagen  22, 35 
- Jagdgebrauchshunde-Verein Paderborn-
Egge  17, 49, 62, 125 
- Kirchen, Dom, Grabplatte Ruperts von 
Berg  68, 72 
- Kirchen, Dom, Liborius-Teppich  138 
- Kirchengemeinden, kath., Elsen  132 
- Kulturpreisträger  80 
- Lehrerinnenseminar [bespr.]  32, 140 
- Luftbild 1909  50, 63 
- Paderborner Bürger-Schützenverein  124 
- Paderborner Motorfahrclub  17, 49, 62, 
125 
- Politikerinnen [bespr.]  32, 140 
- Reismannschule  88 
- Reit- und Fahrverein Paderborn  17, 49, 62, 
125 



 21 

- Schulen, Theodorianum, Lehrer [bespr.]  
54 
- Stadtarchiv, Fotosammlung  50, 63 
- Trümmerfrauen [bespr.]  32, 140 
- Turnverein Germania Paderborn 1875  17, 
49, 62, 125 
- Zwangsarbeiter, Aufarbeitung  42 
- Zwangsarbeiterinnen [bespr.]  32, 140 

Paderborner Bürgermeisterfamilien 
- Brinckmann, Bodo  22, 35 

Paderborner Gesangbuch von 1609 
- Weihnachtslieder auf CD  136 

Paderborner Land 
- Fastnachtsbrauchtum  18 
- Säkularisation [bespr.]  23, 40 

Paderborner und Corveyer Land [bespr.]  10 
Patrimonialrecht [bespr.]  31, 57 
Peters, Glasmalerei, Paderborn  56 
Pins, Jacob  82 
Pöllmann, Ansgar, Benediktinerpater aus 
Beuron  88 
Pommer, Hermann, Paderborner Buchbinder  
147 
Prang, Charlotte  95, 112 
Prößdorf, Johanna  96, 113 
Ratibor und Corvey, Viktor von  148 
Reichsarbeitsdienst: 

- Warburg  41, 46 
Reinhardt, Paola  97, 114 
Reismann, Heinrich  88 
Rezensionen  5, 7 - 12, 14 - 15, 23, 25, 29, 31 - 
32, 34, 39 - 40, 45, 48, 54, 57, 73, 85, 90, 111, 
131, 140 
Rietberg 

- Postkartenbuch [bespr.]  7, 9 
Römer an Lippe und Weser [bespr.]  25, 34 
Römer in Ostwestflaen-Lippe  16, 33, 53 
Rudolphi, Johann Georg  83 
Ruprecht von Berg, Bischof zu Paderborn, 
Grabplatte  68, 72 
Sander-Wietfeld, Käthe [bespr.]  32, 140 
Sass, Willi [bespr.]  45 
Sattelberg, Martin  98, 116 
Schmidt, Konrad [bespr.]  39, 48, 73, 131 
Schnell, Karsten [bespr.]  8, 11 - 12, 14 - 15 
Schrader, Walter  84 
Schützenvereine im Paderborner Raum, Frauen 
[bespr.]  32, 140 

Seibertz, Engelbert [bespr.]  85 
Seibertz, Suibert [bespr.]  85 
Sennebahn 

- Ausbauplanung  51 
Siegel 

- Brinckmann, Bodo  22, 35 
Soldatenbriefe 

- Zweiter Weltkrieg  21, 26, 47 
Staats- und Personenstandsarchiv Detmold  27, 
64 
Stambolis, Barbara (Hrsg.) [bespr.]  32, 140 
Steffens, Walter, Komponist  6, 86 
Tanzen  20, 61 
Tanzschule Oberbach-Möllmann  20, 61 
Telegraf von Prof. Gundolf [bespr.]  54 
Teuscher, Andrea [bespr.]  85 
Tuch, Hannes, Walddichter  99 
Varusschlacht  16, 33, 53, 87 
Varus-Schlacht [bespr.]  25, 34 
Vaterländischer Frauenverein [bespr.]  32, 140 
Verkehrsinfrastruktur  51 
Viktor von Ratibor und Corvey  148 
Visitationen, bischöfliche 

- Büren  38, 127 
Vögel 

- Kleiber  13 
Vogeler, Sandra-Corina  100, 119 
Waldhausen 

- Grabungsfund  24, 37 
Wandersleb, Ernst  50, 63 
Warburg 

- freiwilliger Arbeitsdienst (FAD)  41, 46 
- Reichsarbeitsdienst  41, 46 

Warburg, Stadt 
- Museum im "Stern", Ausstellung  66 

Warte, Heimatzeitschrift 
- Autorenverzeichnis  2 - 4 

Westfalen Culinarium, Nieheimer 
Museumsmeile  67 
Wolff-Metternich, Hermann von [bespr.]  31, 57 
Zwangsarbeiter  42 
Zweiter Weltkrieg 

- Absturz dreier Me 109 bei Salzkotten  43, 
59 
- Erinnerungen aus Paderborn  21, 26, 47 
- Kriegsende in Willebadessen [bespr.]  45 
- Soldatenbriefe  21, 26, 47

 


